caput deste artigo observará as seguintes condições:

I – o trabalhador aposentado deve atender todos os requisitos

previstos no art. 3º da Lei nº 7.998, de 11 de janeiro de 1990, exceto o seu

inciso III;

II – o valor percebido a título de aposentadoria pelo trabalhador

não pode ser superior a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais);

III – o seguro-desemprego será limitado a 3 (três) parcelas.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado MAURO NAZIF

Relator
2021-12154